1. Ms. : claritate.

grandibus impensis tibi muneribus recompenses; populos quoque in equitate iudices, et dirigas in terris tibi subjectis gentium nationes ad bonum; ac alias commissa tibi regni et imperii gubernacula, congruis temporibus, sic laudabiliter et utiliter exequaris, quod eterne vite premium, Illius tibi dextera suffragante, a cuius misericordia omne datum optimum et omne perfectum donum descendit, exinde consequi merearis: et prefate Ecclesie te gratum et utilem filium representes, ac de bono semper in melius in ejus dilectione concreas, tuique fama nominis latius in gentibus extollatur. Nulli ergo, etc., nostre receptionis, assumptionis, statuti, suppletionis et constitutionis, etc. Dat. Laterani, 11 kal. maii, anno nono.

POTTHAST, 25234.

In e. m. venerabili fratri . . . archiepiscopo Maguntino — . . . archiepiscopo Treverensi — . . . archiepiscopo Coloniensi — . . . carissimo in Christo filio regi Boemie illustri — dilecto filio nobili viro . . . comiti Palatino — . . . duci Saxonie — . . . marchioni Brandeburgensi.

5350 (XXII)

Même date.

Dissolvuntur omnes confœderationes inter Albertum, regem Romanorum, et alium seu alios, « etiamsi regali seu quavis alia prefulgeant dignitate », hactenus initæ. (fol. 379 vº.)

Ad perpetuam rei memoriam. Quia plerumque contingit, quod ex causa mali sub pretextu boni confederationibus, compagiis seu societatibus aliisque colligationibus homines invicem se colligant contra sanctiones canonicas et civiles, et ob hoc honori Sancte Matris Ecclesie, justicie cultui, paci et tranquillitati fidelium deperit multipliciter et decrescit, ac nonnunquam inde animarum discrimina corporumque pericula et dampna rerum gravia subsequuntur, consuevit in talibus circumspecta Sedis Apostolice providentia, cum ad ipsius ea perferri contingit auditum, per adhibitionem oportuni remedii salubriter providere. Cum igitur carissimus in Christo filius noster Albertus, rex Romanorum illustris, devoti et prudentis more filii, nuper nostris et ipsius Matris Ecclesie beneplacitis se coaptasse noscatur, nosque circa promotionem ipsius ad regnum Romanorum, ad quod electus extitit, statum ejus duxerimus paterna gratia solidandum, quia forsitan ipse cum aliquo vel aliquibus se hactenus colligavit, nos, volentes omne ab eo super hoc obstaculum submovere, per quod actus ejus in posterum circa divina et ipsius Matris beneplacita proseguenda minus liberi redderentur, omnes confede-

rationes, colligationes, societates vel compagnias et conventiones, initas, factas vel habitas hactenus inter ipsum et alium seu alios, cujuscunque dignitatis, ordinis, conditionis aut status, ecclesiastici vel mundani, etiamsi regali seu quavis alia prefulgeant dignitate, quocumque tempore vel modo, sub quovis nomine vel vocabulo seu sub quacumque verborum expressione processerint, etiamsi fuerint juramentorum et penarum adjectione vel quovis alio vinculo roborate, omnino dissolvimus et cedere decernimus omni robore firmitatis, et eundem regem ac omnes alios, qui se ad earum observationem quomodocumque seu quantumcumque solenniter astrinxerunt, ad eas servandas decernimus non teneri, nec pro eo, quod ipsas de cetero non servaverint, de reatu perjurii aut ratione penarum vel conventionum quarumlibet adjectarum in illis, posse in iudicio vel extra iudicium impeti seu aliquatenus molestari, quin immo eos ad observationem illarum, quatenus ipsi regi circa plenam et liberam observationem eorum, que ipse nobis et successoribus nostris et eidem Ecclesie per suas patentes litteras, que in ipsius archivio conservantur Ecclesie, se facturum et servaturum promisit et juramento firmavit, qualitercumque prestaretur obstaculum, precipimus penitus abstinere, juramenta de ipsis servandis vel alias quomodocumque pro predictis hinc inde prestita relaxantes. Nulli ergo, etc., nostre dissolutionis, constitutionis, precepti et relaxationis, etc. Dat. ut supra.

POTTHAST, 25236.

5351 (XXIII)

Anagni, 20 mai 1303.

Ut Maguntino, Treverensi et Coloniensi archiepiscopis bona destructa vel detenta restituat. (fol. 380.)

Carissimo in Christo filio Alberto, regi Romanorum illustri. Inter cetera que circa gubernationem regni Romanorum ad cujus fastigium te nuper assumpsimus ¹ ut filium specialem —.

Regem Romanorum rogat et hortatur dominus papa, ut prælatos, ecclesias et personas ecclesiasticas, regulares et sæculares, regni Romanorum manuteneat et defendat ac specialiter Maguntino, Treverensi et Coloniensi archiepiscopis et ecclesiis, quibus damna gravia et injurias dicitur intulisse, omnia bona destructa vel detenta restituat.

Dat. Anagnie, xiiii kal. junii, anno nono.

POTTHAST, 25243.

1. In margine notatur crux atramento nigro scripta.

5352 (XXIII)

Même date.

Super eodem. (fol. 380.)

Venerabilibus fratribus . . Maguntino, . . Treverensi, et . . Coloniensi archiepiscopis. Vos et ecclesias —.

Suprascriptis de superiore epistola significat dominus papa eosque hortatur, ut, si dictus rex cum ipsis curialiter et mansuete componat, se reddant circa compositionem hujusmodi liberales.

Dat. ut supra.

POTTHAST, 25244.

5353 (XXV)

Anagni, 31 mai 1303.

Absolvuntur omnes Imperio et regno Romanorum subjecti « per totam Burgundiam, Lothoringiam, comitatum Barrensem et per totum regnum Arelatense », qui juramentum fidelitatis seu vassalagia præstiterunt vel promissiones fecerunt in præjudicium prædictorum Imperii et regni et Alberti, regis Romanorum. (fol. 380.)

Ad perpetuam res memoriam ¹. Juxta verbum propheticum preceptum a Domino emanavit ad Apostolice Sedis antistitem dicens : « Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes. » Nos igitur, qui, disponente Domino, sumus super istius Sedis specula constituti, ad observanciam hujusmodi precepti Domini, ubi expedire conspicimus, intendentes, venerabiles fratres nostros archiepiscopos et episcopos, ac dilectos filios electos, abbates, priores et ceteros ecclesiarum prelatos et personas ecclesiasticas, regulares et seculares, ecclesiarum et monasteriorum capitula et conventus Cisterciensis et aliorum quorumlibet ordinum, necnon magistros et preceptores ac fratres Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani, Domorum Militie Templi, Beate Marie Theutonicorum et Calatravensis, duces quoque, marchiones, comites et barones, ceterosque nobiles, potestates insuper seu scabinos, consules, consiliarios et officiales quoslibet et alios, cujuscumque eminencie,

¹. Hæc epistola erasa est in regesto jussu papæ Clementis V, prout mandatum fuit in inscriptione, quæ legitur in margine ad tricesimam quintam lineam : « Tolatur omnino » et prout constat ex protocollo quod legitur fol. 390. Rubrica : *Ad perpetuam rei memoriam* subest, et littera J, qua incipit epistola, adhuc discerni potest. Epistolam edimus ex textu quem præbet regestum regiæ curiæ J. J. XXIX, in Bibliotheca Parisiensi Ms. Lat. 10919 servatum, et quem edidit cl. vir, Boutaric in Notices et Extraits XXII, 147 n° 17.

conditionis et status, quocumque nomine censeantur, ac populos, communia, communitates, universitates terrarum et locorum quorumlibet per Tarentasiensis, Bisuntinensis, Ebredunensis, Aquensis, Arelatensis, Viennensis et Lugdunensis civitatum dioceses et provincias, et per totam Burgundiam, Lothoringiam, comitatum Barrensem, terram Dalphini et comitatum Provincie et Forcalquerii et principatum Auraisice et per totum regnum Arelatense constitutas, Imperio et regno Romanorum de jure subjectos, qui juramentum fidelitatis seu vassalagia vel alia prestiterunt, vel promissiones quas-cumque et obligationes, cum penarum adjectione, fecerunt de facto, in præjudicium prædictorum Imperii et regni et carissimi in Christo filii nostri Alberti, regis Romanorum illustris, cuicumque seu quibuscumque personis, cujuscumque preeminentie, dignitatis et ordinis, conditionis et status, ecclesiastici vel mundani, existant, etiamsi imperiali vel regali, seu quavis alia prefulgeant dignitate, quibus ad ea prestanda et facienda de jure minime tenebantur et per que posset impedimentum afferri vel obstaculum interponi, quominus idem rex Romanorum libere posset exequi prefati Romani regni regimen ¹ sive Romani Imperii, postquam ejus receperit dyadema, et facere, adimplere et servare que nuper nobis et dicte Sedi promisit, ab omni vinculo ² juramentorum, promissionum et penarum hujusmodi ex nunc absolvimus et totaliter liberamus, ac ipsos omnes et singulos ad ea servanda decernimus non teneri, nec, pro eo quod ipsa, que omnino dissolvimus et nullius volumus esse roboris vel mandati, de cetero non servaverint, de reatu perjurii vel aliqua pena seu ³ privatione bonorum posse in judicio vel extra judicium impeti seu aliquatenus molestari : quin immo eos ab observatione illorum precepimus penitus abstinere, juramenta taliter ⁴ prestita relaxantes de Apostolice plenitudine potestatis. Nulli ergo omnino hominum ⁵ liceat hanc paginam ⁶ nostre absolutionis, liberationis, constitutionis, dissolutionis, precepti et relaxationis infringere vel ei ausu temerario contraire, Si quis autem, etc. Dat. Anagnie, 11 kal. junii, pontificatus nostri anno nono.

POTTHAST, 25253.

1. Ms. : regnum.

2. Ms. : vinculorum.

3. Ms. : se.

4. Ms. : totaliter.

5. Hæc duæ litteræ adhuc discerni possunt.

6. Hæc duæ litteræ adhuc discerni possunt.

5354 (XXVI)

Latran, 1^{er} mai 1303.

Restituitur cancellarius regis Romanorum ad beneficia ecclesiastica quibus privatus fuerat. (fol. 380 v^o.)

Johanni, preposito ecclesie Thuricensis, aule regie carissimi in Christo filii nostri Alberti regis Romanorum illustris cancellario. Suscipit interdum serene —. Dat. Laterani, kal. maii, anno nono.

POTTHAST, 25239.

5355-7 (XXVII)

Anagni, 19 mai 1303.

Dispensatur super matrimoniis contractis. (fol. 380 v^o.)

Dilecto filio nobili viro Henrico, marchioni Brandeburgensi, et dilecte in Christo filie nobili mulieri Agneti, nate quondam Ludovici, ducis Bawarie, uxori ejus. Intenta salutis operibus —.

Ut, non obstante quarto consanguinitatis gradu in matrimonio olim contracto licite remanere possint.

Dat. Anagnie, XIII kal. junii, anno nono.

POTTHAST, 25240.

I. e. m. dilecto filio nobili viro Eberardo, comiti de Wirtemberg, et dilecte in Christo filie nobili mulieri Meithildi, nate dilecti filii nobilis viri Alberti comitis de Hohenberg, uxori ejus.

Conceditur suprascriptis eadem gratia.

Dat. ut supra.

POTTHAST, 25241.

I. e. m. dilecto filio nobili viro Rudolfo, comiti de Habsburg, et dilecte in Christo filie nobili mulieri Elizabeth, comitisse de Raperheswiler, uxori ejus.

Conceditur suprascriptis eadem gratia.

Dat. ut supra.

POTTHAST, 25242.

5358 (XXVIII)

Anagni, 3 juin 1303.

De absoluteione regis Romanorum. (fol. 381.)

Dilectis filiis . . in Wettingen, et . . Vallis Uterine monasteriorum abbatibus, Cisterciensis ordinis, Constantiensis et Spirensis diocesium, ac . . superiori Fratrum Predicatorum Argentinensium. Apostolice Sedis circumspecta —.

Ut Alberto, regi Romanorum, ejusque familiaribus, sequacibus, etc. super omnibus et singulis seditionibus, guerris, damnis, etc., per illos contra praelatos, ecclesias et personas ecclesiasticas illatis et perpetratis, tempore quo idem Albertus impugnaverit claræ memoriæ Adulfum, regem Romanorum, tunc viventem, absoluteionis beneficium impendant.

Dat. Anagnie, III non. junii, anno nono.

POTTHAST, 25258.

5359 (XXVIII)

Anagni, 9 mai 1303.

Ut duos canonicatus ecclesie Parisiensis, in Romana Curia vacantes, magistris in theologica facultate, de regno Francie oriundis, conferant. (fol. 381.)

Dilectis filiis . . cancellario, . . decano et capitulo Parisiensibus. Ecclesiam vestram —. Cum igitur canonicatus et prebenda, quos venerabilis frater noster Theobaldus, episcopus Leodiensis, promotionis sue tempore, in eadem ecclesia vestra, cujus tunc erat canonicus, obtinebat, per promotionem hujusmodi, post consecrationis munus de mandato nostro apud Sedem Apostolicam impense eidem, vacavisse noscatur, ac dilectus filius Guido de Haricuria, electus Lexoviensis, ipsius ecclesie vestre canonicus, canonicatum et prebendam, quos in eadem ecclesia obtinebat, per procuratorem suum — in manibus venerabilis fratris nostri Petri, episcopi Sabiniensis, — apud eandem Sedem resignaverit, et nullus, preter nos, eosdem canonicatum et prebendam conferre potuerit —. Nos — discretionis vestre per Apostolica scripta mandamus, quatinus duos viros ydoneos, de regno Francie oriundos, in theologica facultate magistros, honestate preclaros et aliis virtutibus insignitos, in quibus nos et vos ac dicta ecclesia merito delectemur, circumspicione provida perquirentes, super quibus omnibus vestras intendimus conscientias onerare, ipsi canonicatus et prebendas predictos — auctoritate nostra conferre ac assignare curetis —. Super hiis autem venerabilem fratrem nostrum . . episcopum Parisiensem, propter debilitatem persone sue, non duximus oneran-

dum. Ceterum, quia scire intendimus qualiter vos gesseritis in premissis, significetis nobis per vestras litteras, harum seriem continentes, quicquid super hiis duxeritis faciendum. Dat. Anagnie, vii id. maii, anno nono.

5360 (xxx)

Anagni, 14 mai 1303.

Ut capellam sive sacristiam Beatæ Mariæ et Angelorum de Eboraco, a Francisco Gaytani dimissam, conferre valeat. (fol. 381 vº.)

Venerabili fratri . . archiepiscopo Eboracensi. Sincere devotionis —.

Cum thesauraria prædictæ ecclesiæ per consecrationem Theobaldi, episcopi Leodiensis, apud Sedem Apostolicam vacantem, Francisco, nato nobilis viri Petri Gaytani, comitis Casertani, nepoti domini papæ, collata fuerit, ea lege ut capellam sive sacristiam Beatæ Mariæ et Angelorum de Eboraco, sine cura, quam obtinebat, omnino dimitteret, indulgetur suprascripto ut eandem capellam sive sacristiam personæ idoneæ conferre valeat.

Dat. Anagnie, ii id. maii, anno nono.

5361 (xxxii)

Anagni, 13 mai 1303.

Dispensatur super pluralitate cum Francisco Gaytani. (fol. 381 vº.)

Francisco, nato dilecti filii nobilis viri Petri Gaytani, nepotis nostri, comitis Casertani et domini Militiarum Urbis, thesaurario ecclesie Turonensis. Exhibita nobis —.

Dispensatur cum suprascripto, qui, patiens in ordinibus et ætate defectum et thesaurariam ecclesiæ Turonensis ex dispensatione Apostolica obtinens, parrochiam ecclesiam Sanctæ Mariæ de Bassiano, Terracinensis diocesis, assecutus fuit, ut eandem ecclesiam et prædictam thesaurariam retinere valeat, et una cum eis canonicatus et præbendas, quos in Basilica Principis Apostolorum de Urbe, ac in predicta Turonensi nec non Parisiensi, Eboracensi, Saresbiriensi et Anagnina, ac capellam, quam in Beatæ Mariæ et Angelorum de Eboraco ecclesiis obtinet, et ecclesiam de Carpeneto sine cura.

Dat. Anagnie, iiii id. maii, anno nono.

5362 (xxxiii)

Anagni, 21 mai 1303.

Deducitur a censu et militum servitio, Carolo, regi Siciliae, incumbentibus, pars quam Fridericus, rex Trinacriæ, præstare debet. (fol. 382).

Carissimo in Christo filio Carolo, Siciliae regi illustri. Nosti, fili, certa notitia —. Sane informi tractatu pacis inito et pro eorum posse firmato inter dilectos filios nobiles viros Carolum, Alanzoni et Valesii comitem, Robertum primogenitum tuum, ducem Calabriae, ex una parte, et Fridericum, natum quondam Petri, olim Aragonum regis, ex altera, specialiter autem de insula Siciliae, cum juribus et pertinentiis suis, quam a Romana Ecclesia habes in feudum, in vita dicti Frederici tenenda, sub certis conventionibus et conditionibus, quas ipsius tractatus tenor exprimit et declarat, tandem pro parte Frederici prefati fuit a nobis cum devota supplicatione petitum, ut tractatum ipsum confirmare benignius de potestate Sedis Apostolicæ dignaremur. Verum, cum a confirmatione præfacta ejusdem tractatus informitas et inconvenientia pariter ipsius Ecclesie tuaeque lesio nos rationabiliter revocarent, tractatum ipsum, sicut jacebat informis, suadente provida cautela consilii, tunc renuimus confirmare. Fructus autem pacis, more Summi Regis Pacifici, Cujus vices, licet immeriti, portamus in terris, spargere cupientes ubique, et Fridericum ipsum sicut dragmam deperditam ac errantem ovem ad gregem Dominicum revocare, more consulti patrisfamilias, certas vias medias modosque quesivimus, per quos cum benigna dulcedine periculoso dicti Friderici statui possemus oportune consulere, et eum ad dicte pacis reformationem congruam coaptare. Sicque, missis ad ipsum propterea specialibus nunciis nostris litterisque paternis, Fridericus idem, exhortationes nostras et inductiones eorundem nunciorum audiens, et illis devotius acquiescens, solennes alios nuncios suos, plena et debita auctoritate suffultos super facienda reformatione prefata, ad nostram presentiam destinavit. Et factum est, post aliquas discussiones et varias, divina gratia dirigente negotium, —, quod, licet in ipso tractatu pacis contineretur — ut Fridericus idem totam ipsam Siciliae insulam, cum omnibus insulis sibi adjacentibus, ac omnibus juribus, jurisdictionibus, honoribus et pertinentiis suis, in tota vita sua haberet, teneret et consideret, in capite liberam et absolutam, ita quod exinde ad servitium aliquod reale seu personale alicui nullatenus teneretur, quod procul dubio in grave nostrum et ejusdem Ecclesie, tuumque similiter prejudicium redundare valebat in posterum, ac nunc redundabat instantanter in diminutionem et subtractionem reverentiae et

subjectionis pariter pro ipsis insulis debite, nobis et eidem Ecclesie, majoris domini ratione, —, promiserunt nobis et ipsi Ecclesie jam dicti nuncii, pro parte Friderici prefati, solenniter et expresse, quod Fridericus ipse prefatam Sicilie insulam —, tanquam vassallus et censuarius ejusdem Ecclesie, in vita sua tenebit a nobis et sub nobis ac eadem Ecclesia, et ex nunc, ejus nomine, promiserunt iidem nuncii, bona fide tenere sub annuo censu trium milium unciarum auri ad generale pondus regni Sicilie, in festo beati Petri, ubicunque nos vel successor noster fuerimus, nobis et ipsi Romane Ecclesie per eundem Fridericum, dum vixerit, annis singulis solvendarum, ac sub servitio centum militum, equis et armis munitorum decenter et bene, quandounque nos aut idem successor, qui pro tempore fuerit, in vita Friderici predicti, qua tantum dictam insulam tenere debet, asseruerint Romanam Ecclesiam indigere. Quibus peractis et aliis sub preacta reformatione conclusis, venerabilis fratris nostri P[etri], Noviomensis episcopi, cancellarii, et nobilis viri Bartholomei de Capua, militis, logothete et prothonotarii regis Sicilie, nuntiorum tuorum, suffultorum ad hec debita potestate, accedente consensu, nostra prius in hiis licentia eis data, ac electione seu arbitratione facta per ipsos, concessis tibi per formam tractatus ejusdem, quod Fridericus ipse, in vita sua debeat rex Trinacrie titulari, prefatum tractatum pacis — cum certis cautelis et modis, de fratrum nostrorum consilio, duximus confirmandum. Ut autem premissis reformationis accomodum, quod ex operoso ministerio nostre provisionis advenit, tua onera sublevet, —, volumus et tibi presentium tenore concedimus, de fratrum nostrorum consilio et assensu, quod prefata tria milia unciarum, solvendarum per Fridericum jam dictum, sicut premittitur, pro ipso censu nobis et Ecclesie memorate debito, ad que nobis et Ecclesie prelibate teneris, per modum cujusdam compensationis humane, ipsius Friderici vita durante, annis singulis deducantur. Pro servitio autem dictorum centum militum, per Fridericum ipsum nobis, ut predictur, et Ecclesie prelibate prestando, cum per nos aut ipsam Ecclesiam tibi tuisque posteris servitium trecentorum militum injungetur, ad quod nobis et Ecclesie prefate teneris, juxta conventiones habitas inter ipsam Ecclesiam et clare memorie C[arolum], regem Sicilie, patrem tuum, nos et prefatam Ecclesiam de jam dicto servitio trecentorum militum, illam exonerationem — curabimus facere, de qua rationabiliter contemptari poteris et in illis benignitatem providam alme Matris Ecclesie aperte cognoscere, declarantes et decernentes expressius, de ipsorum fratrum consilio et assensu, quod

per tractatum ipsum, reformationem preactam, et per hujusmodi confirmationem nostram, ac prefatum assensum tuum per dictos nuncios tuos factum, conventionibus initis inter Romanam Ecclesiam et eundem Carolum, patrem tuum, quibus regnum ipsum Sicilie et terra alia citra Farum prohibetur dividi, nullum prejudicium, mutilatio vel diminutio afferatur, quin, prefato Friderico defuncto, jam dicta insula Sicilie, cum insulis ei adjacentibus aliisque predictis juribus et pertinentiis suis, ad unitatem, integritatem et soliditatem alterius partis dicte terre, citra Farum posite, sicut erat concessionis tempore, facte per memoratam Ecclesiam prefato quondam genitori tuo de regno et terra predictis, et tempore mote guerre in insula prelibata Sicilie, ipso jure et sine aliquo facto hominis, juxta dicti tractatus pacis seriem revertatur, sic quod liceat tunc tibi tuisque legitimis posteris, dictam insulam Sicilie cum insulis adjacentibus aliisque predictis juribus et pertinentiis ejus ad integritatem et soliditatem predictae terre alterius citra Farum, et prescriptam unitatem totius regni Sicilie, auctoritate propria et sine jussu alicujus presidentis seu iudicis, revocare, prefatis conventionibus inter ipsam Ecclesiam et memoratum patrem tuum initis, et per te pluries acceptatis, in nullo passuris diminutionis dispendia, sed in sua perpetuo remanentibus firmitate. Si[m]ili decreto et declaratione subjungimus, quod, nec per divisionem ipsam prefate insule Sicilie a terra citra Farum posita, que per memoratam tenutam, qua Fridericus predictus de ipsa insula Sicilie habiturus est in sua vita, contingit, nec per eandem confirmationem nostram, et reformationem preactam, tuumque consensum, vel distributionem et receptionem dictorum census et servitii militaris, nec per nominationem dicti Friderici, factam et faciendam de titulo regis Trinacrie, jus sibi aliquod acquiratur ultra vel preter tenutam ipsam, quam habiturus est in vita sua, juxta formam prelibati tractatus, de insula Sicilie memorata. Specialiter autem exprimimus, quod per nominationem ipsam regis Trinacrie honori regalis tituli de toto regno Sicilie ultra Farum et citra, qui apud te remanet et quem integre remanere volumus, nullum in aliquo, etiam quantum ad vulgi labia, prejudicium afferatur, nec ex predictis vel predictorum aliquo tibi tuisque posteris, ultra tempus prefate tenute, in proprietate, possessione ac jure ipsius insule Sicilie et pertinentiarum ejus, ad quancunque temporis spatium se dicti Friderici vita protenderet, dispendium seu prejudicium aliquod quomodolibet generetur, cum possessionem prefate insule Sicilie et pertinentiarum ipsius, quam ex premissis recognitione, prestatione homagii, et juramento fidelitatis, factis jam nobis et

eidem Ecclesie pro parte Friderici predicti, per nuncios sepedictos, et solutione census ac prestatione militaris servitii faciendis in antea, prefati Friderici vita durante, nos et Romana Ecclesia retinemus, tibi et tuis heredibus. tanquam directo et veris feudatariis nostris et ejusdem Ecclesie, specialiter velimus afferre presidium et perinde censi, ac si tibi et eis prestarentur omnia supradicta, ut eadem nostra possessio prosit tibi tuisque heredibus, et nulla per aliquos contra te vel eos ex prefata tenuta vel ex preterito transcurso temporis, quo apud Fridericum ipsum fuit ejusdem insule vitiosa possessio, allegari possit prescriptio vel opponi. Nulli ergo etc. nostre voluntatis, concessionis, declarationis et constitutionis etc. Dat. Anagnie, xii kal. junii, anno nono.

5363 (xxxiii)

Anagni, 31 mai 1303.

De negotio regni Hungariæ. (fol. 382 vº.)

Ad perpetuam rei memoriam. Spectator omnium —.

Nuper Wenceslaus, rex Bohemiæ, per nuncium et litteras petiit, ut Wenceslao, filio suo, « quem in regem Ungarie concorditer et canonice proponebat electum », dominus papa faveret. Sed, cum Maria, regina Siciliæ, in eodem regno tanquam hæres proximior habere se jus assereret, et « Carolus, nepos ejus, regnum ipsum, in parte non modica, ex persona jam dicte sue paterne avie » possideret, memorati rex Bohemiæ, ipsius filius et sæpeditus Carolus eorumque sequaces, per « Nicolaum, Ostiensem episcopum, tunc prefati regni Ungarie legatum, » citati fuerunt, ut coram domino papa comparerent, super his complementum juris recepturi. « Eodem vero legato predictos — citante legitime — ac adveniente peremptorio termino in ipsa citatione statuto », prefata regina Siciliæ et jam dictus Carolus per procuratores idoneos comparuerunt, « S[tephano] archiepiscopo Colocensi, M[ichaele] Zagabriensi, T[heodoro] Jauriensi et B[enedicto] Vespriensi episcopis ac — nonnullis archidiaconis et prepositis de ipso regno Ungarie, ex citationis prefate vigore comparentibus similiter cum eisdem; jam dicti vero Boemie rex et natus non comparuerunt per se vel per alium — sed sub cujusdam palliationis astutiam excusatores miserunt ad nostram presentiam — Untior, doctorem decretorum, Joannem, cantorem ecclesie de Veteri Buda, clericos, ac Joannem Romanum, jurisperitum, laicum, excusantes eosdem quod procuratores — non miserant —. Et in pluribus consistoriis — ab ipsis seriose petito si alias causas rationabilis excusationis haberent — dixerunt improbe, quod prefatus rex Boemie nullo unquam intendebat de ipso regno Ungarie litigare —. Quia predicta regina Sicilie, sicut primogeniture jus obtinens clare memorie Stephani, regis Ungarie, patris sui, in eodem regno propinquior est successor et heres quondam Ladislao, regi Ungarie, fratri suo, quia etiam quondam Carolus

BONIF. VIII. t. III.

ipsius regine primogenitus, dicti Caroli genitor, habitus est pro Ungarie rege dum vixit, nec ex parte dictorum Boemie regis et filii de jure competente ipsis in Ungarie regno predicto allegatum est, nisi sola electio, que de ipso filio regis facta proponitur, que, procul dubio, diversis ex causis, prout rationum prima facies indicat, minus legitima, immo prorsus inutilis esse videtur, eo maxime quod, sicut scripti canonis series indicat, regnum ipsum Ungarie successionis jure provenit et electionis arbitrio non defertur », declarantur in aperta contumacia rex Bohemiæ et filius ejus et decernitur quod prædicta Maria in toto ipso regno Ungariæ regina et dictus Carolus rex nuncupentur, quodque omnes dictis reginæ Ungariæ et regi nepoti, tanquam ejusdem regni Ungariæ reginæ et regi, parere procurent. Ceterum regi Bohemiæ filioque præfatis peremptorius terminus quatuor mensium præfixitur, infra cujus temporis spatium, ipsi, si qua jura de proprietate dicti regni habere se credunt, domino papæ reverenter ostendant, super possessorio eisdem, propter eorum contumaciam, perpetuo silentio imposito.

Dat. Anagnie, ii kal. junii, anno nono.

POTTHAST, 25252.

5364 (xxxiii)

Anagni, 11 juin 1303.

Super eodem. (fol. 384.)

Venerabilibus fratribus . . archiepiscopo Colocensi ac . . Zagabriensi episcopo. Super regno Ungarie —.

Suprascriptis sententiam suam in facto regni Hungariæ facit notam dominus papa jubetque ut eam in terris Bohemiæ vicinioribus solemniter publicari faciant.

Dat. Anagnie, iiii id. junii, anno nono.

POTTHAST, 25263.

5365 (xxxv)

Même date.

Ut Carolo, regi Ungariæ, faveat et regi Bohemiæ aut Wenceslao, filio ejus, circa occupationem prædicti regni nullum præstet auxilium. (fol. 384.)

Carissimo in Christo filio Alberto, regi Romanorum illustri. Officii nostri debitum —.

Suprascriptum hortatur, ut, circa defensionem, recuperationem, manutentionem et conservationem regni Ungariæ, Carolo, regi Hungariæ, efficaciter faveat et præsidii opportunis assis-

tat, ac Wenceslao, regi Bohemiæ, aut Wenceslao, filio ejus, circa occupationem et usurpationem prædicti regni, nullum præstet auxilium vel favorem.

Dat ut supra.

In e. m. dilecto filio nobili viro Rudolpho, carissimi in Christo filii nostri Alberti regis Romanorum illustris primogenito, duci Austriæ.

POTTHAST, 25262.

5366 (XXXVI)

Même date.

Ut Mariæ, reginæ, et Carolo, regi Hungariæ obediant. (fol. 384.)

Bonifatius etc.. venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis et dilectis filiis electis, abbatibus — plebanis et aliis prelatibus — capitulis, collegiis ecclesiarum et conventibus monasteriorum Cisterciensis — et aliorum ordinum necnon hospitalium Sancti Johannis, — preceptoribus seu magistris. Levamus in circuitu —. Dat. ut supra.

POTTHAST, 25264.

5367 (XXXVII)

Anagni, 3 juin 1303.

De prospero statu regno Hungariæ restituendo. (fol. 384 v°.)

Carissimo in Christo filio Carolo, regi Ungariæ illustri. Propagato caritatis ordine —.

Suprascripto scribit dominus papa se ejus jus nuper declarasse eumque hortatur, ut circa providam suæ personæ custodiam, gubernationem et regimen statumque prosperum regni dicti collapsi se gerat laudabiliter, « ut, ab annis teneris assumpto principio virtuoso, virtus Altissimi semper ad meliora te provehat. »

Dat. Anagnie, III non. junii, anno nono.

POTTHAST, 25256.

5368 (XXXVIII)

Même date.

Eadem de re. (fol. 384 v°.)

Carissime in Christo filie Marie, Siciliæ ac Ungariæ regine illustri. Ex paterne caritate —.

Suprascriptæ scribit dominus papa, se in negotio regni Ungariæ, ei et Carolo nepoti ejus, Ungariæ regi, illati, super declaratione « tui juris in ipso et nepotis ejusdem nuper, diffinendo ac decernendo », processisse. Hortatur eam, ut circa diligentem curam et providam custodiam præfati nepotis ac gubernationem ipsius et statum prosperum dicti regni collapsi operosam habeat solertiam.

Dat. ut supra.

POTTHAST, 25257.

5369 (XXXVIII)

Anagni, 15 juin 1303.

Prorogatur solutio census pro insula Siciliæ debiti. (fol. 385.)

Carissimo in Christo filio Carolo, regi Siciliæ illustri. Olim per tuos nuntios nobis devotius supplicasti, ut, cum nonaginta tria milia unciarum, trecentas et quadraginta uncias auri, ad generale pondus regni Siciliæ, per te nobis et Ecclesie Romane debita pro censu regni ejusdem, de preterito tempore usque per totum festum beati Petri proximo preteritum, quod fuit in anno Domini M.CCC.II°, solvere non valeres — dilationem solutionis — usque ad festum beati Petri proximo venturum, quod erit in presenti anno domini M.CCC.III°, benigne tibi concedere dignaremur nosque — tibi gratiose concessimus, de fratrum nostrorum consilio et assensu. Sed, quia per occupationes alias et implicationes multiplices de prorogatione hujusmodi nostre bullate littere non apparent, volumus et concedimus, de ipsorum fratrum consilio et assensu, ut, non obstante quod de prorogatione ipsa præfate littere bullate non exstant, perinde prorogatio memorata sit valida et robor obtineat firmitatis, ac si super ea patentes et expresse nostre speciales bullate littere apparent, presentibus in ipsius testimonium valituris —. Adicimus autem, quod, per hujusmodi petitionem tuam et concessionem nostram dilationis ejusdem et alia supradicta, conventiones præfate et conditiones habite inter memoratam Ecclesiam et eundem regem Siciliæ, patrem tuum, ac te nullam prorsus varietatem sentiant —. Volumus quoque quod, si — alia suprascripta, tibi concessa per nos, rata habueris, super hoc patentes litteras tuas, harum seriem continentes, aurea bulla munitas, nobis, ad ipsius Ecclesie Romane cautelam, infra trimestre spatium, a die date presentium computandum, exhibere procures. Alioquin dilatio et alia predicta, per nos tibi concessa, nullius penitus sint roboris vel momenti. Declaramus preterea, tenore presentium, quod octo milia unciarum auri pro censu anni M.CCC.I in summa earumdem nonaginta trium milium trecentarum quadra-

ginta minime includuntur. Dat. Anagnie, xvii kal. julii, anno nono.

5370 (XL)

Anagni, 29 juin 1303.

Prorogatur dilatio solutionis census pro regno Siciliæ debiti. (fol. 385.)

Eidem. Per tuos nuntios —.

Dilatio solutionis nouaginta trium millium unciarum, trecentarum et quadraginta, debitarum Ecclesiæ Romanæ ratione census, jam concessa usque ad instans festum beati Petri prorogatur usque ad idem festum secundo venturum quod erit in anno Domini M.CCC.III^o.

Dat. Anagnie, iiii kal. julii, anno nono.

5371 (XLI)

Anagnie, 12 juin 1303.

Confertur capitulo ecclesiæ Sanctæ Mariæ Novæ licentia donandi Francisco, Sanctæ Mariæ in Cosmedin diacono cardinali, molendinum in Monte Albino positum. (fol. 385 v^o.)

.. *priori et capitulo ecclesie Sancte Marie Nove de Urbe, ordinis sancti Augustini.* Pro parte vestra fuit nobis humiliter supplicatum, ut, cum vos dilecto filio nostro Francisco, Sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali, propter grata et accepta servitia — gratificari plurimum affectantes, intendatis sibi molendinum, res et bona vestra et ecclesie predictæ infrascripta donare, faciendi sibi donationem eandem liberam vobis licentiam concedere dignaremur. Nos itaque donandi libere ipsi cardinali — bona hujusmodi videlicet : molendinum vestrum et ipsius ecclesie positum in Monte Albino, territorii Urbis, in cursu Aque Marmorie, cum omnibus vineis, ortis et bonis vestris et ecclesie prelibate, sitis juxta seu prope ipsum molendinum in dicto Monte Albino inter infrascriptos confines : ab uno scilicet latere est via publica, qua itur ad castrum Capitis Bovis, et molendinum Sancti Sebastiani ad Catacumbas, contiguum ipsi vie ac situm in cursu Aque predictæ, ab alio latere, via est publica, qua itur ad Fontanam Virginem, et ab alio latere, sunt molendinum et vinea ecclesie Sancti Johannis Lateranensis seu Sancti Johannis ad Portam Latinam, et, ab alio latere predictarum vinearum ecclesie Sancte Marie Nove, cursus Aque predictæ et tenimentum predicti monasterii Sancti Sebastiani — plenam et liberam vobis licentiam, auctoritate presentium, impertimur. Dat. Anagnie, ii id. junii, anno nono.

5372 (XLII)

Anagni, 20 juin 1303.

De monasterio Sancti Johannis Parmensis reformando. (fol. 385 v^o.)

Venerabili fratri Papiniano, episcopo Parmensi, Sancte Romane Ecclesie vicecancellario. Ex debito —.

Suprascripto conceditur facultas amovendi a monasterio Sancti Johannis Parmensis, ordinis sancti Benedicti, illos monachos, quos et quot reformationis causa viderit amovendos, eosque ad alia monasteria transferendi.

Dat. Anagnie, xii kal. julii, anno nono.

POTTHAST, 25266.

5373 (XLIII)

Anagni, 12 mai 1303.

Constituatur ecclesia parochialis in castro apud locum, qui dicitur Capudbovis, constructo. (fol. 385 v^o.)

Dilecto filio F[rancisco], Sancte Marie in Cosmedin diacono cardinali. Desideriis tuis —. Cum itaque nuper in loco, qui dicitur Capudbovis, sito prope Urbem in diocesi Albanensi, propriis sumptibus quoddam castrum construxeris et in eo quandam ecclesiam in honorem Dei omnipotentis et beati Nicolai, sub ipsius sancti vocabulo, fundaveris, et affectes in illa rectorem et clericos, per quos divinis insistatur laudibus, collocari. Nos, tuis supplicationibus inclinati, eandem ecclesiam, auctoritate Apostolica, parochialem constituimus, tibi in dicto castro ejusque finibus jura parochialia concedendo —. Dat. Anagnie, iiii id. junii, anno nono.

5374 (XLIIII)

Anagni, 4 juillet 1303.

Commendatur Bononiensibus magister Guidottus de Mediolano, cui mandatum est eos a favore rebellibus Ecclesiæ in partibus Romaniolæ impenso et ab hostili processu adversus castrum Brittenorii revocare. (fol. 386.)

Dilectis filiis . . . potestati, . . . capitaneo, consilio et communi Bononiensibus. Turbata sunt viscera Matris Ecclesie de ingratitude filiorum et pluribus repleta doloribus, dum spei sue in illis se conspicit effectu frustratam. Nec mirum si turbetur et doleat, cum sic alienantur ab ea qui se indignos efficiunt ut ejus filii nuncupentur. Profecto non secundum motum animi turbationis stimulo concitati sed juxta mansuetudinis maternelæ dulcedinem, que provocata durius, benignius miseretur, eo

modo mentem nostram vobis aperiro decrevimus, ut, in nostrorum suavitate verborum ad illam cognitionem devota vos penitudo reducat, quod sub examine recti iudicii cognoscatis, si ex vestris actibus digne nobis causa turbationis emergit. Noscere namque potestis quod prefata Mater Ecclesia civitatem vestram, in ejus gremio constitutam, intime dilectionis prosecuta est hactenus puritate, et quod vos infra suos amplexus habuit, veluti filios speciales, a suis uberibus dependentes. Nec ab hiis dissonant testimonia veritatis, quæ patent clarius per evidentiam gratiarum, quas ab ipsa Ecclesia, non ut impropere loquamur, diversis predecessorum nostrorum temporibus accepistis. Fatemur autem et veritas attestatur, quod civitas eadem exhibuit se olim ipsi Ecclesie in specialitate devotam et gratitudinis ei obsequia prestitit, opponens se murum fortitudinis pro domo Domini, impugnando ipsius hostes et infideles Ecclesie et confovendo devotos, presertim tempore quondam Frederici, olim Romanorum Imperatoris, et posteriorum suorum : sicque maternus affectus et filialis devotio in gratitudine mutua concurrebant. Et, ut de persona nostra non taceamus omnino, a memoria nostra non excidit, quod, a nostre fere primordio juventutis, ad civitatem prefatam, in qua per non modici temporis spatium studiorum nos dogma provexit, et a nonnullis civibus civitatis ejusdem recepimus affabilitatis et liberalitatis honores, specialis dilectionis nos allexit affectus, et, quanto post divine influentia pietatis successive in nobis statum adauxit, tanto plenius erga civitatem eandem in sinceritate concrevimus, ipsamque gessimus in visceribus caritatis et non nunquam pro ejus statu collapsa reformando salubriter et prospere dirigendo indesinentibus studiis exposuimus utiliter vigilias et labores, alias illam gratiis et favoribus attollendo, sicut rei veritas et facti evidentia manifestant. Vos autem a devotione solita, — sicut nuper non sine gravi mentis amaricatione percepimus, declinantes et convertentes in ignominiam actus vestros, succensum in illis et circumvicinis partibus ignem immittere potius et pravis augere sufflatibus quam extinguere curavistis, exhibendo Pistoriensibus, Faventinis, Forojuliensibus, Imolensibus, Cesanatis et Cerviensibus, et nonnullis aliis de Romaniola partibus, qui, a devotione ipsius Ecclesie recedentes, sunt ei rebelles et hostes effecti, ac ipsius devotos persequi moliantur, auxilium, consilium et favorem, et cum nonnullis ex eis contra ipsam Ecclesiam ejusque devotos confederationes et colligationes illicitas faciendo. Et, ut vos gravius opera mala commaculent et ostendant in arcum mutatos fore perversum, contra castrum Brittenorii, prelibate devotum Ecclesie, vos hostiliter comminamini

processuros, nisi vestris voluntatibus pareant ac se vestre ditioni submittant. Porro non sunt hec in vobis solite devotionis inditia, non dilectionis opera filialis, non exhibitio gratitudinis, sed resultat ex hiis ingratitude dampnabile vitium, res ingrata superis et terrenis infesta, res qua lex humane nature confunditur, dum sic filius in matrem sevit immaniter, filiali devotione quasi totaliter relegata. Verumtamen, etsi sit fragilitatis humane peccare, perseverare tamen est potius diabolicum quam humanum. Licet itaque ex premissis provocaveritis nos et provocetis ad iram, vos tamen oblivisci, tamquam filios nostri uteri, non valentes, et in ira misericordie memores existentes, ac experiri volentes si in vobis aliqua devotionis scintilla remanserit, universitatem vestram monemus, rogamur et hortamur attente, per Apostolica vobis scripta mandantes, quatinus, mentes vestras ad recognitionem debitam reducentes, ab hujusmodi pravis, infestis et similibus operibus penitus desistatis et abstinatis ab illis, per que Deo, nobis et ipsi Matri Ecclesie possitis graviter displicere, ac dissolvatis colligationes iniquitatis et vincula peccatorum, sic vos divinis ac nostris et ipsius Ecclesie beneplacitis coaptando, quod gratiam benedictionis filiis repromissam consequi, dante Domino, valeatis, et prefata vestra civitas non ingratitude sed devotionis filia censeatur, nec contingat ipsam de statu altitudinis, ad quem ipsi Deus et Ecclesia prorexerunt eandem, ad minorationis reduci dispendia sed ad majora prosperitatis comoda sublimari. Ceterum, ut clarius, utilius et efficacius nostra vobis intentio pateat, ecce dilectum filium magistrum Guidottum de Mediolano, capellanum nostrum et causarum nostri palatii auditorem, archidiaconum Pergamensem, virum utique providum et discretum, de cujus industria et circumspectione confidimus, ad vos duximus specialiter destinandum, quem curetis benigne recipere et, que super predictis ex parte nostra vobis suaserit viva voce, cum efficacia exequi studeatis, ita quod possitis merito apud Deum et homines commendari, nosque in vestris et ejusdem civitatis successibus prosperis fortius delectemur. Dat. Anagnie, iv non. julii, anno nono.

5375 (XLV)

Anagni, 30 juin 1303.

Reservatur provisio ecclesiæ Theatinæ. (fol. 386.)

Ad perpetuam rei memoriam. Cum ecclesia Theatina per mortem quondam Mathie, electi Theatini, qui nuper apud Sedem Apostolicam diem clausit extremum, pastore vacet ad presens —

Reservatur provisio dictæ ecclesiæ.

Dat. Anagnie, 11 kal. julii, anno nono.

5376 (XLVI)

Anagni, 29 juin 1303.

De solutione census in præsentī festo Apostolorum Petri et Pauli pro regno Siciliæ debiti. (fol. 386.)

Carissimo in Christo filio Carolo, regi Sicilie illustri. Nuper nobis, nomine nostro et Ecclesie Romane, per dilectos filios magistros Rogerium de Salerno, archidiaconum de Bautesio in ecclesia Constantiensi, capellanum nostrum, et Guillelmum de Planca, juris civilis professorem, thesaurarium, familiares, consiliarios et nuntios tuos, triginta duo milia carlenorum auri, pro octo milibus unciarum auri, ad pondus regni Sicilie, census, per te nobis et ipsi Ecclesie singulis annis debiti pro ipso regno Sicilie et tota terra, que est ultra Farum et citra, usque ad confinia terre memorate, ad que octo milia unciarum tenebaris Ecclesie supradicte pro uno termino, incepto in festo Apostolorum Petri et Pauli proximo preterito et terminato in presenti festo ipsorum Apostolorum, quod est hodie, data presentium, sub presenti anno M.CCC.III^o persolvisti, nosque — modo recepimus infrascripto, videlicet : cum pro parte tua per nuntios asseratur eosdem predicta triginta duo milia carlenorum bene valere predicta octo milia unciarum auri ad pondus regni predicti, nobis et ministris camere nostre dicentibus hujusmodi triginta duo milia carlenorum non ascendere ad valorem predictorum octo milium unciarum.

Dilatio conceditur usque ad kalendas mensis septembris proximo futuras ad solvendum tantum quantum minus valent prædicta triginta duo milia carlenorum, quam dicta octo milia unciarum, infra quarum kalendarum spatium legitime poterit ostendere dictus rex ad quot unciarum auri valorem ascendant prædicta triginta duo millia carlenorum. Si per dictorum carlenorum solutionem appareat liberatus a censu prædicto, nihil amplius ab eo petetur; alioquin quantitatem, ad quam non apparebit ascendere valor dictorum carlenorum, infra eas kalendas solvere tenebitur.

Dat. Anagnie, 11 kal. julii, anno nono.

5377 (XLVII)

Anagni, 6 juillet 1303.

Instituitor Johannes, episcopus Auximanus, vicarius in spiritualibus in Urbe. (fol. 386 v^o)

Venerabili fratri Johanni, episcopo Auximano. Ecclesiarum omnium —. Dat. Anagnie, 11 non. julii, anno nono.

5378 (XLVIII)

Anagni, 8 juillet 1303.

Indultum de modo officium inquisitionis hæreticæ pravitatis adversus rectores Romanæ fraternitatis et clerum Urbis ac eorum consanguineos exercendi. (fol. 386 v^o.)

Venerabili fratri Johanni, episcopo Auximano, nostro in Urbe vicario ¹. Dilectos filios rectores Romane fraternitatis et clerum Urbis speciali benivolentia prosequentes, ipsos libenter attollimus prerogativis et gratis et in benedictionibus dulcedinis prevenimus. Quapropter volumus et inquisitoribus heretice pravitatis, auctoritate Apostolica in Romana provincia institutis vel institutendis in posterum, districte precipiendo mandamus, quatinus contra predictos rectores et clerum, cujuscumque fuerint dignitatis, ordinis, conditionis aut status, vel eorum aliquem, pravitatis ejusdem inquisitionis officium, ipsis auctoritate predicta commissum, nullatenus exercere presumant. Et, si secus fecerunt, illud decernimus irritum et inane ac nullius existere firmitatis. Hujus autem officium inquisitionis predictæ per te, in ipsa Urbe nostra vicarium et tuos in vicaria ² hujusmodi successores, eadem auctoritate, si opus fuerit, et, quod absit, casus acciderit, contra ipsos et clerum vel eorum aliquem volumus exerceri fideliter et ferventer, et illum modum in procedendo servari, quem inquisitores hujusmodi solent, possunt et debent per jura communia vel per speciales concessionem et ordinationes Sedis Apostolice observare, proviso quod ad diffinitivam sententiam super crimine, confiscatione et publicatione bonorum vel statu persone cujusvis ex rectoribus vel clero predictis, contra quem erit diffinitiva sententia proferenda, absque Apostolice Sedis speciali licentia, non procedas, et, si secus feceris, illud decernimus irritum et inane. Ceterum, ut gratia, facta rectoribus et clero predictis, aliquantulum etiam extendatur ad personas, ipsis vel eorum alicui usque ad tertium consanguinitatis gradum conjunctas, volumus atque concedimus, ut, per te ac successores tuos in vicaria predicta et per inquisitores predictos seu ipsorum alterum et successores eorum in hujusmodi inquisitionis officio, contra tales personas etiam de eodem facto inquiri valeat communiter vel divisim, et, si divisim processum fuerit, invicem teneamini vestros communicare

1. Ms : vicarium.

2. Ms : vicariam.

processus, ut per hoc possit melius veritas inveniri. Ad sententiam autem diffinitivam super crimine, confiscatione vel publicatione honorum vel statu persone, contra quam erit diffinitiva sententia proferenda, per te, sine inquisitoribus ipsis vel eorum altero, et per eos, sine te, nullatenus procedatur, et, si secus actum fuerit, illud decernimus irritum et inane. In cujus prolotione sententie, si inter te et inquisitores eosdem vel ipsorum alterum non fuerit forte concordia, per utrosque negotium sufficienter instructum ad Sedem remittatur eandem. Dat. Anagnie, viii id. julii, anno nono.

5379 (XLVIII)

Anagni, 7 juillet 1303.

Excluduntur a prædicto indulto Columpnenses et eorum fautores et receptatores. (fol. 387.)

Dilectis filiis . . inquisitoribus heretice pravitatis, auctoritate Apostolica in Romana provincia institutis et instituendis in posterum. Ex rationabilibus causis moti volumus et districte vobis precipiendo mandamus, quatinus contra dilectos filios rectores Romane fraternitatis et clerum Urbis, cujusvis fuerint dignitatis, ordinis, conditionis aut status, inquisitionis officium pravitatis heretice exercere nullatenus presumatis, et, si secus feceritis, illud decernimus irritum et inane ac nullius existere firmitatis. Hujus autem inquisitionis officium contra ipsos rectores et clerum vel ipsorum aliquem per venerabilem fratrem nostrum Johannem, episcopum Auximanum, nostrum in Urbe vicarium, et ejus in vicaria hujusmodi successores, eadem auctoritate, si opus fuerit, et, quod absit, casus acciderit, exerceri volumus fideliter et ferventer.

Quicquid in proxima superiore constitutum fuit commemorat dominus papa et addit :

Nichilominus autem vos vel alter vestrum, secundum quod vobis est a Sede prefata commissum, procedatis fideliter et ferventer contra Jacobum et Petrum de Columpna, olim Sancte Romane Ecclesie cardinales, Stephanum et Jacobum dictum Sciarra, Johannem et Odonem, natos quondam Johannis de Columpna, fratris dicti Jacobi et patris Petri prefati, seismaticos et contra fautores, conductores et receptatores eorum et eos qui dederint vel dabunt eis auxilium, consilium vel favorem. Dat. Anagnie, non. julii, anno nono.

5380 (L)

Anagni, 6 juin 1303.

Licentia condendi testamentum. (fol. 387.)

Dilecto filio Jacobo, Sancti Georgii ad Velum Aureum diacono cardinali. Quia presentis vite —. Dat. Anagnie, viii id. junii, anno nono.

5381 (LI)

Anagni, 25 juillet 1303.

Reservatur provisio ecclesie Aquilegensis. (fol. 387.)